2025年４月21日

各 位

会 社 名 フ リ ュ ー 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 三 嶋  隆

（コード番号：6238 東証プライム）

問合せ先 経営戦略統括部 統括部長 榎 本 雅 仁

（ TEL. 03-5728-1761 ）

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、2025 年４月 21日開催の取締役会において、2025年６月 20日を効力発生日（予

定）として、当社のアニメ事業（以下、「本事業」）に関する権利義務について、新設分

割（以下、「本新設分割」）により、新たに設立するフリュー・ピクチャーズ株式会社（以

下、「新設会社」）に承継させることを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいた

します。

なお、本新設分割は、当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略

しております。

記

１．本新設分割の目的
本新設分割により、経営資源を集約させ、経営効率及びクオリティの向上を実現し、ヒ

ット作品の創出をターゲットに、本事業のさらなる発展を⽬指すものです。

２．本新設分割の要旨

（１） 本新設分割の日程

新設分割計画承認取締役会決議日：2025 年４月 21日

会社分割予定日（効力発生日）：2025年６月 20日（予定）

※本新設分割は、会社法第 805条に規定する簡易新設分割であるため、株主総会の承認

を得ることなく行うものです。

（２） 本新設分割の方式

当社を分割会社とし、本新設分割により設立される新設会社を承継会社とする簡易分割であり、

新設会社は当社の100％子会社となる予定です。

（３） 本新設分割に係る割り当ての内容

新設会社は、本新設分割に際して普通株式 100株を発行し、その全株式を当社に割当交

付いたします。

（４） 本新設分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に係る取り扱い

当社は、新株予約権及び新株予約権付き社債を発行しておりません。

（５） 本新設分割により増減する資本金

本新設分割による当社の資本金の増減はありません。

（６） 新設会社が承継する権利義務

新設会社は、本事業に関する資産、債務、契約その他の権利義務のうち、2025 年４月 21

日付け新設分割計画書において定めるものを当社から承継します。

（７） 債務履行の見込み

本新設分割の効力発生日後において、新設会社が負担すべき債務についてその履行の見

込みに問題ないと判断しております。

３．本新設分割の当事会社の概要

 分割会社

（2024年３月末時点）

新設会社

（2025年６月20日予定）

名称 フリュー株式会社 フリュー・ピクチャーズ株式会社

所在地
東京都渋谷区鶯谷町２番３号

東京都渋谷区桜丘町９番１号ビアン

クォードビル３階

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 三嶋 隆 代表取締役社長 安藤 盛治

事業内容 プリントシール機・家庭用ゲーム・

モバイルコンテンツ・プライズの開

発・製造・販売、インターネット通

信販売、映像コンテンツおよびパッ

ケージソフトの企画・製作

各種アニメーション等の製作・販

売・配信およびそれらの関連商品の

製作・販売・著作権の管理、行使及

び許諾など

資本金 1,639百万円 25百万円

設立年月日 2007年４月１日 2025年６月20日（予定）

発行済株式数 28,296千株 100株（予定）

決算期 ３月 ３月

大株主及び持株比率 風流商事 16.41%

日本マスタートラスト信託銀行株式

会社（信託口） 7.53%

TM株式会社 5.35%

株式会社日本カストディ銀行（信託

口） 4.53%

フリュー社員持株会 3.25%

フリュー株式会社 100％

※持株比率は、自己株式を控除して計算しています。

４．分割会社の直前事業年度の財政状態及び経営成績

2024年３月期（連結）
純資産 21,862百万円

総資産 28,346百万円

１株当たり純資産 826.88円

売上高 42,768百万円

営業利益 3,771百万円

経常利益 3,735百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 2,491百万円

１株当たり当期純利益 94.22円

５．分割する事業部門の概要

（１） 分割する事業の内容

アニメ事業

（２） 分割する事業の経営成績

売上高933百万円（2024年３月期）

（３） 分割する資産、負債の項目及び金額（2024年 12月末日時点）

資産 負債
項目 帳簿価額 項目 帳簿価額
流動資産 884百万円 流動負債 178百万円

固定資産 116百万円 固定負債 2百万円

合計 1,001百万円 合計 181百万円

※実際に分割される資産・負債の金額は、上記金額に本新設分割の効力発生日までの増減を加除し

た上で確定いたします。

６．本新設分割後の状況

本新設分割によっても当社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本

金及び決算期に変更はありません。

７．今後の見通し

本新設分割が当社の業績に与える影響は軽微でありますが、今後、公表すべき事実が発

生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以    上